
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУДРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

               от 25.11.2013                                                                     № 112 

 

с. Кудрино 

 

 Об  утверждении плана месячника безопасности людей на водных 

объектах в осенне-зимнем периоде и реестра мест массового выезда 

автомобильного транспорта, и выхода людей на лед, и реестра 

пляжей и мест массового отдыха людей на территории Кудринского 

сельсовета Тогучинского района в 2013-2014 гг 

 

 

 

    В соответствии с п. 24 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», «Правилами охраны жизни людей на водных объектах 

Новосибирской области», утвержденных постановлением администрации 

Новосибирской области от 15.10.2007 №137-па,  «Планом основных мероприятий 

Новосибирской области в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2013 год», утвержденным 

Губернатором Новосибирской области, а также в целях улучшения 

профилактической и организационной работы по охране жизни людей на 

водоемах в осенне-зимний период 2013-2014 годов на территории Кудринского 

сельсовета Тогучинского района, администрация Кудринского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.1. Подготовить необходимые нормативно правовые акты для 

осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья, недопущению гибели и травматизма 

людей на водных объектах поселения в осенне-зимний период 2013-2014 гг. в 

срок до 14.12.2013. 

1.2. Уточнить Реестр мест массового  выезда автомобильного транспорта и 

выхода людей на лёд на водных объектах  поселения. 

1.3. Подготовить (обновить) и выставить запрещающие знаки «Переход 

(переезд) по льду запрещён». 

1.4. Подготовить (обновить) и выставить информационные щиты с 

информацией об опасности выхода (выезда) на лёд. 

1.5. С установлением снежного покрова провести обваловку береговой 

полосы мест несанкционированного выезда автомобильного (гужевого) 

транспорта на лёд. 



1.6. Организовать выставление спасательных постов в местах с большим 

количеством рыболовов на значительной площади льда и в период интенсивного 

подлёдного лова рыбы (при необходимости). 

1.7. Не допустить работу несанкционированных ледовых переправ. 

1.8. Организовать проведение постоянных профилактических мероприятий 

по предупреждению гибели и травматизма людей на водных объектах в осенне-

зимний период (изготовление и распространение плакатов, памяток о правилах 

поведения на льду (воде), публикацию статей в местных печатных изданиях, 

выступления  в СМИ, показ фильмов, проведение «Уроков безопасности» в 

средних общеобразовательных учреждениях по правилам поведения детей на 

льду (воде), постоянное информирование населения через СМИ о 

гидрометеорологической и ледовой обстановке на подведомственной 

территории). 

1.9. Организовать постоянный контроль в целях недопущения выхода 

людей и выезда автомобильного (гужевого) транспорта на лёд в необорудованных 

местах на водных объектах. 

2. Утвердить план проведения месячника безопасности людей на водных 

объектах Тогучинского района Новосибирской области (приложение №1). 

3. Утвердить реестр мест массового выезда автомобильного транспорта и 

выхода людей на лед на водных объектах Кудринского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области (приложение №2). 

          5. Рекомендовать участковому (Просолупову В.В. ) отдела МВД России по 

Тогучинскому району НСО по заявкам глав поселений Тогучинского района 

проводить временное патрулирование мест несанкционированного выезда 

автомобильного  транспорта и выхода людей на лёд. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Кудринского сельсовета  

Тогучинского района                                                                         Е.А. Сапегин 
 

 

 
 

Шиколович 

39 443



                                                                                                                                                                                                   Приложение № 1 

   к постановлению администрации 

 Кудринского сельсовета 

                                                                                                  Тогучинского района  

                                                                                                   25.11.2013  № 112 

 

  

ПЛАН 

проведения месячника безопасности людей на водных объектах 

Кудринского сельсовета  Тогучинского района в 2013 – 2014 г. 

№
 п

/п
 

Мероприятия 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнитель 

1 Разработка нормативных правовых актов 

Кудринского сельсовета Тогучинского района 

мероприятий для осуществления мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах в осенне-зимний период и проведения 

месячника безопасности людей на водных объектах  

Кудринского сельсовета Тогучинского района  в 

осенне-зимний период 2013-2014 годов. 

Ноябрь 

2013 г. 

Председатель комиссии  

ГОЧС администрации  

Кудринского сельсовета  

2 Проведение заседаний комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Кудринского сельсссовета по выработке 

мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах в осенне-зимний период и 

проведения месячника безопасности людей на 

водных объектах Кудринского сельсовета  

Тогучинского района в осенне-зимний период 

2013-2014 годов. 

Ноябрь 

2013 г. 

Председатель комиссии  

ГОЧС администрации  

Кудринского сельсовета 

3 Проведение уточнения Реестра мест массового 

выезда автомобильного транспорта и выхода людей 

на лёд на водных объектах Кудринского сельсовета 

Тогучинского района по состоянию на 1 января 

Ноябрь-

декабрь 

2013 г. 

Председатель комиссии  

ГОЧС администрации  

Кудринского сельсовета 



№
 п

/п
 

Мероприятия 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнитель 

2014 года. 

4 Выставление запрещающих знаков «Выезд (выход) 

на лед запрещен» и информационных щитов об 

опасности выезда автомобильного транспорта и  

выхода людей на лед. 

Ноябрь-

декабрь 

2013 г. 

Председатель комиссии  

ГОЧС администрации  

Кудринского сельсовета 

5 Проведение информирования населения поселений 

Тогучинского района о состоянии льда на водных 

объектах Кудринского сельсовета в традиционных 

местах массового отдыха и подледного лова рыбы в 

средствах массовой информации. 

Ноябрь 

2013 г. – 

апрель 

2014 г. 

Руководители  

общеобразовательных учреждений 

 во взаимодействии  

с администрацией 

Кудринского сельсовета  

6 Выставление временных спасательных постов в 

местах массового скопления людей на льду на 

водных объектах поселений Тогучинского района в 

традиционных местах массового отдыха и 

подледного лова рыбы (при необходимости). 

Ноябрь 

2013 г. 

– 

апрель 

2014 г. 

Главный специалист отдела ВМР, 

 делам ГОЧС администрации 

 района во взаимодействии  

с администрациями сельсовета  

7 Проведение совместных выездов (рейдов) 

представителей администраций Кудринского 

сельсолвета с привлечением  сотрудника полиции 

(участкового) Тогучинского района по проверке 

мест отдыха на льду. 

Ноябрь 

2013 г. 

– 

апрель 

2014 г. 

Глава сельсовета и КЧС и ПБ  

при администрации   

Кудринского сельсовета 

8 Освещение в средствах массовой информации 

Тогучинского района о мероприятиях, проводимых 

в ходе проведения месячника безопасности людей 

на водных объектах в осенне-зимний период 2013-

2014 годов. 

Еженедел

ьно (с 14 

ноября 

2013 г. – 

по 20 

апреля 

2014 г.) 

специалист  администрациями  

Кудринского сельсовета  

9 Разработка нормативных правовых актов 

сельсовета Тогучинского района мероприятий для 

осуществления мероприятий по обеспечению 

Ноябрь 

2013 г. 

 специалист  администрации  

сельсовета  



№
 п

/п
 

Мероприятия 

Сроки 

исполн

ения 

Исполнитель 

безопасности людей на водных объектах в осенне-

зимний период и проведения месячника 

безопасности людей на водных объектах в 

Тогучинского района в осенне-зимний период 

2013-2014 годов. 
10 Подготовка и распространение памяток и листовок 

«Осторожно, тонкий лед!», «На льду будь 

внимателен и осторожен» среди населения 

Кудринского сельсовета 

Ноябрь-

декабрь 

2013 г. 

 

 специалисты  администрациями  

сельсовета  

11 Проведение в детских и образовательных 

учреждениях, учебных заведениях Кудринского 

сельсовета «Уроков безопасности» по правилам 

поведения детей на льду (воде) в осенне-зимний 

период 2013-2014 годов. 

Ноябрь 

2013 г. 

– 

апрель 

2014 г. 

(ежемес

ячно) 

Руководители  

общеобразовательных  

учреждений во взаимодействии  

с администрацией  

Кудринского сельсовета  

   

 

 

 
                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   

 

 Приложение № 2 

к постановлению администрации  

                    Кудринского сельсовета                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

       от 25.11.2013  №112                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                                                                                                                                          

РЕЕСТР  

пляжей и мест массового (неорганизованного) 

отдыха людей на водных объектах Новосибирской области 

по состоянию на 1 января 2014 года 

 
А. Пляжи (места организованного отдыха людей) 

№№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования, 

 населённого пункта  (пляжа) 

Наименование 

водного объекта 

Место 

организованно

го отдыха 

(пляж) 

Количество 

отдыхающих 

(чел.) 

Организация 

(подразделение) по 

подготовке матросов-

спасателей 

Примечание 

 А. Тогучинский муниципальный район 

6. Кудринский сельсовет с.Златоуст р. Иня МНО 80 ГАОУ ДПО НСО «УМЦ 

по ГО и ЧС НСО» 

 

Примечания:   

    1. ГАОУ ДПО НСО «УМЦ по ГО и ЧС НСО» - государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 

образования Новосибирской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области.     

2. МНО – место массового (неорганизованного) отдыха людей.  3. МОО – место организованного отдыха людей на воде (пляж). 

 

                                                                                                       

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Приложение № 3 

                                           к постановлению администрации  

                                        Кудринского сельсовета 

от 25.11.2013  №112                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                  

РЕЕСТР  

мест массового выезда автомобильного транспорта и выхода людей на лед 

на водных объектах Тогуинского района 

по состоянию на 1 января 2014 года 
 

№№ 

п/п 

 

Наименование муниципального 

образования, населенного пункта, 

удаление от населенного пункта (м) 

 

Наименование 

водного объекта 

 

Количество 

автомобильного 

транспорта 

(за день) 

 

Примерное 

количество людей 

(выход в течение дня) 

 

Примечание 



1. Кудринский сельсовет 

от с. Кудрино до с. Златоуст  

 р. Иня 

- 20   

 

 

 


